
SOUHRN 

Název práce: Problematika poruch temporomandibulámího kloubu 

Name of physis: Issues ofTemporomandibular Joint Disorders 

Cíle práce: Podat ucelený náhled na problematiku poruch temporomandibulárního 

kloubu shrnutím výsledků celosvětově provedených studií a výzkumu. Vzájemně 

porovnat názory odborníků jednotlivých lékařských odvětví a zhodnotit prevalenci 

poruch v populaci, nejčastější onemocnění čelistního kloubu, jeho příčiny a symptomy. 

Určit nejběžnější vyšetřovací a terapeutickou metodu a její efekt. Tyto cile jsou dále 

vyjádřeny prostřednictvím jednotlivých hypotéz. 

Metoda: Rešeršní zpracování získaných informací s použitím dostatečného množství 

české i zahraniční literatury. Zdrojem se největší měrou staly publikované články 

v odborných periodikách, monografiích a elektronických databázích (nejvíce zdrojů 

pochází z databáze Národní lékařské knihovny). Práce je rozdělena do několika kapitol 

tak, aby na sebe plynule navazovala problematika od úvodního nastínění přes 

pomyslnou linku "logického" pořadí zahrnující etiologii až po efekt léčby a v závěru je 

doplněna obrázkovou přílohou. Až na výjimky není citován zdroj starší deseti let. 

Výsledky: Názory odborníků na problematiku poruch čelistního kloubu se většinou 

neliší. Poruchy se vyskytují častěji mezi ženami, nejčastějším onemocněním je vnitřní 

porucha kloubu, kdy může dojít až k dislokaci disku, vedoucí k bolesti a zvukovým 

fenoménům. Nejběžněji se diagnostikuje klinickým vyšetřením a nejspolehlivěji 

magnetickou rezonancí. Nejčastěji je volena konzervativní terapie zahrnující kromě 

klidového a dietního režimu úpravu okluze. Nejefektivněji se však jeví mezioborový 

přístup odstraňující příčiny poruch kloubu. 

Klíčová slova: temporomandibulámí (čelistní) kloub, poruchy temporomandibulárního 

kloubu, okluze, bruxismus. 


